
QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 201410 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722898

Portaria: 284
Objetivo: VISITA TÉCNICA A COOPERATIVA D’IRITUIA PARA 
DISCUTIR COM SEU COOPERADOS A IMPLANTAÇÃO DE CASA 
DE FARINHA E VISITA TÉCNICA A UDB DE BRAGANÇA, PARA 
CONHECER AS UNIDADES DE BENEFICIAMENTO DE POLPA DE 
FRUTA E MANDIOCA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58900591/CAROLINA BREIA OLIVEIRA (GERENTE EM 
INFRAESTRUTURA-ARQUITETA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723010

Portaria: 068/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS        Gerente                  18740       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              550,00
Observação: Confecção de Camisa e Faixa
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723016
PORTARIA Nº 146ª DE 22 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/317501
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ARNALDO JORGE MARTINS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 
22870/1, para acompanhar e fi scalizar o Convênio nº 040/2014 
- SAGRI / INSTITUTO BIOFABRICA DE CACAU, que tem 
por objeto apoiar a realização do VI Festival Internacional do 
Chocolate e Cacau da Bahia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 22 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 153 DE 29 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/197573
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor SERGIO VITOR CAVALCANTE 
CAMPOS, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matricula nº 18740/2, para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
nº 042/2014 - SAGRI / ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE NOVO PROGRESSO - APRONOP, que tem por 
objeto apoiar a realização da XIV EXPONP E XXIII FESTA DE 
PEÃO BOIADEIRO DE NOVO PROGRASS PARÁ.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 152 DE 29 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO o processo nº 2014/306966
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MAIA DE 
MEDEIROS, ocupante do cargo de Braçal, matricula nº 23485/1, 
para responder pela Gerência desta UAGRO de Capitão Poço-Pa, 
no período de 01/07 a 30/07/2014, em virtude das férias do 
titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 151 DE 29 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO o memorando nº 064/2014-DIDAF
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO 
MOREIRA, ocupante do cargo de Engenheiro Agronomo, 
matricula nº 13293/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento Agropecuário e Florestal - DIDAF, no período 
de 01/07 a 30/07/2014, em virtude das férias do titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723022

Contrato: 2014-078
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: É a aquisição de 150 toneladas de semente de feijão 
caupi.
Valor Total: 1.087.999,80
Data Assinatura: 29/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 28/01/2015
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    339030              0101000000          Estadual
20601134863950000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA
Endereço: Braço Grande, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722685

Portaria: 15/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIENE ELEN MIRANDA DA SILVA           EXTENSIONISTA RURAL 
I    5904743     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: São Miguel do Guamá-R
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722687

Portaria: 16/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO CELSO FARIAS DE MOURA           Auxiliar Administrativo  
31766811    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: São Miguel do Guamá-R
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722689

Portaria: 17/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DINILDE RIBEIRO SERRÃO                EXTENSIONISTA RURAL 
I    55585996    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              500,00
20606134867860000    0101000000          339039              2.500,00
Observação: Paragominas-L
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722691

Portaria: 18/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO GABRIEL RODRIGUES DE AZEVEDOEXTENSIONISTA 
RURAL I    5879072     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              3.100,00
20606134867860000    0101000000          339039              900,00
Observação: Mão do Rio-L e São Domingos do Capim-L
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722702

Portaria: 256/2014
Objetivo: Realização de Curso sobre Cadastro Ambiental Rural.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571895281/FRANCISCO DE SOUZA (Extensionista Rural I) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722705

Portaria: 254/2014
Objetivo: Participar do nivelamento dos Técnicos na área de 
Chamada Pública INCRA-SR-01/2013- Lote 15.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3177882/MARIA CRISTINA DE MORAES COUTO (Extensionista 
Rural I) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
24/07/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722808

Portaria: 327/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA          Assistente de 
Administração31714932    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0260000000          339030              4.000,00
Observação: Altamira-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722822

Portaria: 328/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA          Assistente de 
Administração31714932    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0260000000          339030              4.000,00
Observação: Altamira-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CANCELAMENTO DA PORTARIA DE SUPRIMENTO 
Nº 295/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722833
CANCELAR A PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº 295/2014, REF. 
AO PROCESSO Nº 2014/313510, PUBLICADO NO DOE SOB O 
Nº 719249 EM FAVOR DE JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES 
VIANA.

CANCELAMENTO DA PORTARIA DE SUPRIMENTO 
Nº 296/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722838
CANCELAR A PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº 296/2014, REF. AO 
PROCESSO Nº 2014/313420, PUBLICADO NO DOE SOB O Nº 
719242 EM FAVOR DE ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722711

Portaria: 246/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação 
do Convênio MMA 761392/2011.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211422/ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO (Extensionista 
Rural I) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 
01/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade


